LEI COMPLEMENTAR Nº 396, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012.
Cria o cargo de Professor da Educação Básica -PEB/Professor Apoio.
O Povo do Município de Patos de Minas, Estado de Minas Gerais, por seus representantes, aprovou, e, eu em seu nome, sanciono a seguinte Lei Complementar:
Art. 1º  Fica criado no Quadro de Pessoal do Município, 5 (cinco) cargos de Professor da Educação Básica - PEB/Professor Apoio, para atendimento aos alunos com disfunção neuromotora grave, deficiência múltipla e/ou transtornos globais do desenvolvimento.

Art. 2º  As atribuições do cargo a que se refere o artigo anterior são as constantes do Anexo I desta Lei Complementar.

Art. 3º  O vencimento do cargo de que trata o art. 1º integra a tabela do Anexo II do Plano de Carreira dos Profissionais da Educação Básica da Rede Municipal de Ensino de Patos de Minas, nos termos da Lei Complementar nº 381, de 9 de abril de 2012.

Art. 4º  As despesas decorrentes da execução desta Lei Complementar serão atendidas por dotação própria do orçamento municipal vigente.

Art. 5º  Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 18 de dezembro de 2012, 124º ano da República e 144º ano do Município.
Maria Beatriz de Castro Alves Savassi

Prefeita Municipal

Marcos André Alamy

Secretário Municipal de Governo

Edno Oliveira Brito
Secretário Municipal de Administração
João Alfredo Costa de Campos Melo
Procurador Geral do Município
A N E X O   I

PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA/ PROFESSOR APOIO

REGIME JURÍDICO: Estatutário

RECRUTAMENTO: Amplo                                                                  PONTOS: 257

ATRIBUIÇÕES:

	1.
	Atuar de forma colaborativa com o professor regente da classe comum para a definição de estratégias pedagógicas que favoreçam o acesso do aluno com necessidades educacionais especiais ao currículo e a sua interação no grupo.

	2.
	Promover as condições para a inclusão dos alunos com necessidades educacionais especiais em todas as atividades da escola.

	3.
	Orientar as famílias para o seu envolvimento e a sua participação no processo educacional.

	4.
	Orientar a elaboração de materiais didático-pedagógicos que possam ser utilizados pelos alunos em sala de aula.

	5.
	Indicar e orientar o uso de equipamentos e materiais específicos e de outros recursos existentes na família e na comunidade.

	6.
	Desenvolver formas de comunicação simbólica, estimulando o aprendizado da linguagem expressiva.

	7.
	Preparar material especifico para uso dos alunos na sala de aula.

	8.
	Prover recursos de Comunicação Aumentativa e Alternativa.

	9.
	Garantir o suprimento de material especifico de comunicação Aumentativa e Alternativa (pranchas, cartões de comunicação e outras), que atendam a necessidade comunicativa do aluno no espaço escola.

	10.
	Adaptar material pedagógico (jogos e livros de histórias) com a simbologia gráfica e construir pranchas de comunicação temáticas para cada atividade, com o objetivo de proporcionar a apropriação e o aprendizado do uso do recurso de comunicação e ampliação de vocabulário de símbolos gráficos.

	11.
	Identificar o melhor recurso de tecnologia assistiva que atenda as necessidades dos alunos, de acordo com sua habilidade física e sensorial atual e promova sua aprendizagem por meio da informática acessível.

	12.
	Ampliar o repertório comunicativo do aluno, por meio das atividades curriculares e de vida diária.

QUALIFICAÇÃO:

Curso superior completo em Pedagogia com habilitação para docência na educação infantil e anos iniciais do Ensino Fundamental ou Curso Normal Superior e pós graduação em Educação Especial.

A N E X O   II

PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PEB/PROFESSOR APOIO

	FATORES

	GRAU

	INSTRUÇÃO
Curso superior completo em Pedagogia com habilitação para docência na educação infantil e anos iniciais do Ensino Fundamental ou Curso Normal Superior e pós-graduação em Educação Especial.

	6

	ESFORÇO MENTAL
Tarefas rotineiras que requerem do ocupante razoável esforço mental com ocasionais atividades de organização.

	2

	INICIATIVA
Tarefas com certa diversificação que requerem com freqüência a tomada de decisões sem base em decisões anteriores.

	4

	CONDIÇÕES E AMBIENTE DE TRABALHO
Tarefas desenvolvidas em ambiente de trabalho com exposição mais freqüente e condições favoráveis.

	3

	ESFORÇO FÍSICO
Tarefas que exigem um pequeno esforço físico, produzindo no executante leve fadiga.

	2

	JORNADA DE TRABALHO
20 horas semanais
	FORMA DE RECRUTAMENTO
Amplo

	FORMA DE PROGRESSÃO
Horizontal
	FORMA DE SELEÇÃO
Concurso Público

PAGE
2